
27.01.2026 № 10-П-121

Ханты-Мансийск

В соответствии с разделом III Порядка проведения государственной
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего
образования, утвержденного приказом Министерства просвещения
Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере
образования и науки от 04.04.2023 № 232/551, приказами Департамента
образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
от 15.12.2025 № 10-П-2528 «Об утверждении порядка проведения
итогового собеседования по русскому языку в Ханты-Мансийском
автономном округе – Югре в 2026 году», от 23.01.2026 № 10-П-95
«Об организации проведения итогового собеседования по русскому языку
в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре в 2026 году», учитывая
рекомендации по организации и проведению итогового собеседования
по русскому языку в 2026 году, направленные письмом Федеральной
службы по надзору в сфере образования и науки от 25.11.2025 № 05-393,
в целях эффективного проведения итогового собеседования по русскому
языку в Ханты-Мансийском автономном округе –Югре 11.02.2026,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести 11.02.2026 (основной день) итоговое собеседование

по русскому языку на территории Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры.

2. Утвердить:
2.1. Места проведения итогового собеседования по русскому языку

в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре 11.02.2026
(приложение 1).

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА –ЮГРЫ

ПРИКАЗ

Об организации проведения итогового собеседования по русскому языку
в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре 11.02.2026



2

2.2. Схему организационно-технического сопровождения проведения
итогового собеседования по русскому языку на территории
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 11.02.2026
(приложение 2).

3. Определить руководителей структурных подразделений
исполнительно-распорядительных органов городских округов,
муниципальных районов Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры, курирующих вопросы образования, руководителей
государственных образовательных организаций, подведомственных
Департаменту образования и науки Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры (далее – Департамент) (Г.К. Хидирлясов, И.И. Старостина,
О.В. Елфимова, Н.В. Свайкина, О.В. Петрова, А.В. Жуков,
С.Ю. Платонова), ответственными за:

3.1. Своевременную подготовку к проведению итогового
собеседования по русскому языку 11.02.2026.

3.2. Проведение итогового собеседования по русскому языку
11.02.2026 в соответствии с Порядком проведения государственной итоговой
аттестации по образовательным программам основного общего образования,
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации
и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023
№ 232/551, приказами Департамента образования и науки
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 15.12.2025 № 10-П-2528
«Об утверждении порядка проведения итогового собеседования по русскому
языку в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре в 2026 году»,
от 23.01.2026 № 10-П-95 «Об организации проведения итогового
собеседования по русскому языку в Ханты-Мансийском автономном
округе – Югре в 2026 году», с учетом рекомендаций по организации
и проведению итогового собеседования по русскому языку в 2026 году,
направленных письмом Федеральной службы по надзору в сфере образования
и науки от 25.11.2025№ 05-393.

4. Рекомендовать руководителям образовательных организаций,
подведомственных иным исполнительным органам Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры (А.В. Тарасов, К.А. Васильев, Е.А. Мишина),
обеспечить исполнение подпунктов 3.1 - 3.2 пункта 3настоящего приказа,
в части касающейся.

5. Автономному учреждению дополнительного профессионального
образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Институт
развития образования» – организации, уполномоченной осуществлять
функции Регионального центра обработки информации (В.В. Клюсова),
обеспечить реализацию схемы организационно-технического
сопровождения проведения итогового собеседования по русскому языку



3

на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
11.02.2026, утвержденной приложением 2 к настоящему приказу.

6. Административно-ресурсному отделу Административного
управления Департамента обеспечить рассылку настоящего приказа.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на заместителя директора Департамента И.В. Святченко.

Директор
Департамента

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАНЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат009323E605B493CAB05FAD729A82B64575Владелец Дренин Алексей АнатольевичДействителен с 21.08.2025 по 14.11.2026

А.А. Дренин


